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ir laikr-odė- 
šliubinius ir 

gramofonus 
koncertinas, 

• nemokantis 
rusiškas 
taip jau 

Taipgi

Užlaikome laikrodžius 
liūs, auksinius žiedus, 
deimentinius, muzikas, 
lietuviškais rekordais,, 
ant, kurių gali groti ii 
visokius šokius; armonikas 
ir prūsines, importuotas ir 
rusiškas balalaikas ir gitaras, 
vargonų pardavimas.

Taipgi taisdrne laikrodžius, lai
krodėlius, visokius muzikališkus in
strumentus ir revolverius. Savo dar
bų. gvarantuojame. Musu kainos ant 
visko žemesnės, negu kitur. Gyve
nantis už Čhicagos orderius galite 
siusti per laiškus.

STEPONAS P. KAZLAWSKI
ASHLAND

TELEPHONE DROVER 7»09.
Katalogų visiems dykai, kas tik prisius už 2c. štampų.

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO:_
3246 48 So. Halsted St., Chicago. Ill.
Pavasariniai Kotai, Siutai sulyg šiai madai.

Mes užiaikom už kainas pigesnes, kaip kitur 
Pilna eilė vaikų aprėdalų.

Savin inkai; A. MASIULIS ir J; PETRAUSKAS

LIETUVIS LAIKRODININKAS.
Kam reikia branzoletų laikrodžių neapsakomo mažumo, 

žirnio didumo, ilgai laikančių — įsitėmykite! Šituo amatu jau 
12-tas metas užsiimu.

Adresuokite:

L. ŽIŪKAS
210 York Str., BROOKLYN, N. Y.
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Birželio ir liepos mėnesiai, yra Seimų, Kongresų-suvažiavimų mė
nesiai. Seimas-Kongresas neretai lemia bile organizacijos ateitį: plė
tojimąsi, didėjimą narių skaitliumi, kilimu dvasioje arba’ priešingai: 
pagimdo priežastis barnių, frakcijų, nesusipratimų, kas veda organi
zaciją prie nupuolimo dvasioje ir mažėjimo narių skaitliumi. Tad-gi 
Seimas-Kongresas yra svarbiausias organizacijos kelrodis, kurio krypimas 
į bilę pusę lemia ir pačios organizacijos likimą. Seimus sudaro kuopų 
rinktieji atstovai, kuriuos kuopos iš savo tarpo išrenka ir suteikia inga- 
liojimą veikti vardu kuopos narių, — lemti narių, kuopų ir pačios or
ganizacijos likimą. Išrinktieji atstovai, organizacijos žvilgsniu, lošia 
didelę ir svarbią rolę, nes jų rankosna yra pavedama likimas pačios 
organizacijos. Iš to viso, regis bus aišku svarbumas išrinkti tiktai gero 
trokštančius ir reikalus suprantančius delegatus. Kokius išrinksime at
stovus ir kokias instrukcijas jiems duosime, to tiktai galėsime tikėtiesi 
ir iš Seimų. Todėl, rinkdami atstovus j Seimus, neužmirškime dirste
lėti į renkamųjų atstovų tinkamybę ir jų supratimą organizacijos reikalų.

Kaip mes neimsime, iš katro galo nepažvelgsime, vistiek turėsime 
pripažinti, kad musų didžiulėse katalikiškose organizacijose vadovaujan
čioji jėga — yra Lietuvos Vyčių organizacijos nariai. Daugumoje vietų 
Vyčiai vadovauja S. L. R. K. A., L. D. S., L. R. K. P. B. S., A. L. R. 
K. M. S. ir Tautos Fondo kuopose ir Centruose. Sulyg jau seimij laiko 
paskelbimų, Lietuvos Vyčių Seimas-Kongresas įvyks paskiausiai. Visų 
didžiulių organizacijų seimai jau bus praėję, kada mes susirinksime 
svarstyti savuosius reikalus. Ne vienas atstovų busiančiųjų L. V. Kon
grese bus dalyvavęs ne viename katalikų organizacijų seime. Ten mums 
bus geriausia proga ingauti praktiško patyrimo organizacijų reikaluose. 
Suvartokime tą patyrimą, ingautą beseimuojant kitų musų organizacijų 
suvažiavimuose Lietuvos Vyčių organizacijos labui. Dalyvaudami kituose 
seimuose nepraleiskime nepastebėję- nei vieno apsireiškimo, įsitėmykime 
ir pritaikinkime tą prie savo organizacijos, kad musų sekantis Kongresas 
galėtų padėti papėdę išauklėjimui musų brangios organizacijos į keletą 
desėtkų tūkstančių narių ir pakeltų juos ant augščiausio laipsnio doros 
ir tautiško susipratimo. Nuo mus priklauso musų organizacijos bujoji- 
mas ir ant mus remiasi musų tautos likimas...
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—VYTIS—

APŽVALGA
LIETUVA BADU MIRŠTA.

Lietuviri Informacijos Biuras Lozanoje, Šveicarijoje, paskelbė, 
kad vokiečiais užimtoje Lietuvoje 150 tūkstančių žmonių badmiriauja, 
gyvena urvuose ir duobėse. Tūkstančiai ūkių Lietuvoje visiškai su
naikinta ; mirtingumas šalip kritiškų sąlygų platinasi pasibaisėtinu 
smarkumu.

Liūdnos ir baisios žinios pasiekia mus iš tėvynės. Linksmų, tiesa, 
nei nelaukiame, bet šitokios iššaukia krūptelėjimą ir nusiminimą. Koks 
likimas bus musų tautos ir tėvynės? Sunki atsakomybė kris ir ant musų 
amerikiečių lietuvių už apsileidimą. Daug kuo galėtume pagelbėti ir 
sumažinti brolių vargus. Bet dabar vieni, kuriems šiek-tiek apeina gel
bėjimas, daugiau energijos ir pasišventimo padeda bereikalingiems sro
viniams ginčams; kiti-gi visa siela atsidavę baliams, šokiams, girtuokly
stei ir kitų silpnybių pavergti užsimiršta savo brolius bado nasruose 
tiesiančius j mus rankas ir šaukiančius pagelbos!

REORGANIZACIJA VALDŽIOS LIETUVOJE.
Viršiausioji vokiečių valdžia rytuose nuo kovo 15 d. užimtos 

Lietuvos du apskričiu suvienijo j vieną. Ligšiol visa užimtoji vokiečiais 
Lietuva kartu su Kuršu buvo padalinta j keturis apskritis: 1. Kuršas, 
2. Lietuva, 3. Vilnius-Suvalkai, 4. Balstogė-Gardinas.

Dabar Vilniaus-Suvalkų apskričiai, kaip praneša laikraščiai, su
jungti vienon administrafyvėn vienaton su Lietuva. Valdžios buveinė 
bus Vilniuje. Viršiausia naujos valdžios galva bus pulkininkas kuni
gaikštis Isenburg Berstein, buvęs ligšiol viršiausiu Lietuvos valdininku.

Suvalkų gubernija, išskiriant porą apskričių, visa lietuviška. 
Tečiau oficialiai ji ligšiol buvo priskaitoma prie Lenkijos gubernijų. 
Delei Suvalkijos klausimo daug buvo kalbama musų spaudoje. Lietu
viams buvo skaudu, kad gyviausioj! jų tėvynės dalis priskaitoma prie 
Lenkijos. Vokiečiai tad labai sąžiningai ir gerai daro, suglauzdami 
visas Lietuvos dalis į vieną administratyvį kūną. Tuo budu jie bent 
kiek užsitarnaus lietuvių tautoje pagarbos. Lenkai, ypač šiuoju sun
kiuoju musų tėvynei metu, naudojasi įvairiais budais, kad sulenkinus 
kraštą ir pritraukus prie saves. Lenkinimo propagandai Lietuvoje 
jie gana žymios pašalpos iš Lenkijos ir įvairių pasaulio kraštų. Musų 
delegatai, pasiųsti Lietuvon patirti lietuvhj padėjimo, patyrė, kaip 
uoliai lenkai raizgo tėvynę į savo tinklus, paimdami į savo rankas jau
nimo auklėjimą. Suvienijus visą Lietuvą į krūvą, reikia manyti, kad 
pragaištingos lenkų pastangos bus užkirstos. Lietuvoje tada veiks įsta
tymai, kurie kliudins lenkų pastangas.

LIETUVIŲ INFORMACIJOS BIURAS WASHINGTONE.
Amerikos Liet. Tautos Tarybos ir Tautos Fondo pastangomis Wa- 

shingtone įsteigta Lietuvių Informacijos Biuras. Jo vedėju bus Dr. 
J. J. Bielskis, kuris ten apsigyvensiąs. Biuro uždaviniu bus skleisti 
žinias apie Lietuvą, garsinti lietuvių kančias ir nelaimes, skelbti lietuvių, 
kaipo tautos, troškimus ir viltis.

Let. Inf. Biuras toje linkmėje pradėjo uoliai darbuoties. Besi
lankant šioje šalyje Europos delegacijoms, per jų rankas jų valdžioms 
indavė lietuvių tautos dokumentus, kuriuose nurodoma, kokios kančios
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ir vargai teko patirti lietuviams už bendrus talkininkų reikalus. 
Franci jos maršalui Joffree induotame dokumente, tarp kit-ko, štai kas 
išreikšta: “Mes drįstame priminti nelaimes, kurias mes panešėme šioje 
karėje, kraują, kurį praliejo musų jauni vyrai, kurie buvo ir tebėra tal
kininkų eilėse. Musų nuoveikaliai, nuveikti del talkininkų tikslo, iš
traukė musų išgales.

Mes nieko nereikalaujame, kaip tik suteikti mums teisės tau
tiško gyvenimo aplinkybėse, kuriose tas mums butų užtikrinta. Per 
Jūsų užtarymą mes tikimės iš Francijos parėmimo musų troškimų.”

Ši naujoji lietuvių įstaiga, turėdama jauną, energingą ir pasi
šventusį tėvynės labui vedėją atliks didelius darbus. Plačioji lietuvių 
visuomenė visomis išgalėmis turėtų remti šitą įstaigą. Atjausdama 
užuojautą ir paramą ir Lietuvos labui daugiau pasidarbuos.
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LITUANIJOS SKYRIUS ISPANIJOJE.
Lietuvių Informacijos Biuras Washingtone praneša tokias žinias:
“Lietuvių Informacijos Biuras Washingtone gavo visą pluoštą 

laiškų iš įvairnj Europos valstijų. Iš visur šaukiama: “Gelbėkite 
Lietuvą!” ’ ' ’ I

Iš Barcelionos (Ispanija) praneša, kad tenais suorganizuota iš 
žymių ispanų Lituanijos skyrius; valdybon ineina sekanti asmenys: 
Joan Garriga Masso (senatorius), Llorenc Reber, Enrico Rafols, A. 
Rovira, Virgili, Jordi Rubio Balaguer, Alfons Maseras (žymus žurna
listas). Ispanai (ypač katalanai) dirba išsijuosę Lietuvos labui, gal but 
daugiaus, negu patys lietuviai.

Lituanijos Komitetas Šveicarijoje praneša, kad priėmęs $28,000 
nuo Amerikos lietuvių ir vardan badaujančios Lietuvos ir belaisvių 
taria amerikiečiams širdingiausi ačių.

Buvo Šveicarijoje taip vadinamas Generalis Komitetas, susidėjęs 
iš lenkų dvarininkų ir kelių lietuvių; jo tkslu buvo neva rinkti aukas 
badaujančiai Lietuvai, bet vėliaus pasirodė, kad ne aukų rinkimas jam 
rūpėjo, o tik varymas lenkiškos politikos. Išėjus tam dalykui aikštėn, 
lietuviai-nariai išstojo ir stengėsi tą komitetą sugriauti, bet lenkai (ir 
vienas kitas lietuvis) dėjo pastangas, kad jį palaikyti. " 
carijoje musų atstovai taip-gi gerokai prisidėjo 
žiūrint to, iki šiam laikui nebuvo tikrų žinių, 
mitetu. Dabar praneša, kad šis, lietuviams 
Komitetas” tapo likviduotas 31 d. rugpjūčio,

Iš Švedijos tarp kitų dalykų, rašo, kad Švedų-Lietuvių Komitetas 
Stoekholmc dažnai gauna laiškus nuo Vilniaus Komiteto; iš tenais pra
nešama, kad visi pinigai, kurie siunčiami pei' Švedų-Lietuvių Komitetą, 
greitai gaunami; vilniečiai prašo ir toliaus siuntinėti per Švedų-Lietuvių 
Komitetą (Post Box 397 Stockholm, Sweden).

Taip-gi praneša, kad atsakymai ant laiškų iš įvairių Lietuvos 
dalių grįžta visą laiką reguleriai.

Būdami Švei- 
prie jo sugriovimo; ne
kas atsitiko su tuo ko- 
negeistinas ' ‘ Generalis 

1916 m.

tA toj

L. I. B. Washington, D. C.”
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BAUSMĖS RYKŠTĖ.
Socialistai didelę skriaudą darė lietuvių tautai ir dabar tebedaro. 

Jie slopino tautos dvasią, sėjo neapykantą, slopino pasitikėjimą tautoje 
tais žmonėmis, kurie taisė tėvynės atstatymo pienus. Bet socialistai yra 
bausmės rykšte ne vien lietuvių tautai.

Pažvelgkime į Rusiją. Caratas sunaikintas, užviešpatavo laisvė, 
atgijo žmonitj viltys. Tuo tarpu socialistai įsisuka su taikos propa
ganda ir ineša suirutę. Caro valdžią pakeitusi naujoji valdžia puola
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—VYTIS—
I
i ir šalis negali susitvarkyti nei nurimti. Taikos propaganda tūluose at

vejuose yra gera, bet kai-kada ji gali būti nepageidaujama ir pragaištin-
■ ga šaliai. Sakysime, dabrtinėse sąlyguose taikos propaganda Rusijoje 

yra negeistina valstybei, nes ji naudinga priešui.
Visas tas socialistų darbas Rusijoje yra vedamas vokiečių val

džios ranka. Visi užrubežiniai socialistų susivažiavimai atsibuna vo
kiečių valdžios naudai, nes jai visų-pirma ir rupi palenkti talkininkus 
prie taikos, kol tikisi ją padaryti patogiomis sau išlygomis. Nuo va
landos, kuomet Suvienytos Valstijos Įstojo karėn prieš Vokietiją, pa- . 
staroji nustojo paskutinės vilties išeiti pergalėtoja. Pasiliko vienas ke
lias, tai politiškoji kova. Vokiečiai lošia šiandien politika, griebdamiesi 
visų sumanomų būdų. Išloš, išeis iš šitos karės su garbe ir pergale, 
neišloš, paneš skaudų smūgį ir pažeminimą. Šitoje tai politikos ko
voje vokiečiams tarnauja socialistai. Del vokiečių jie yra vilties įrankiu, 
Rusijai-gi bausmės rykštė, kuri pakerta ir griauna visuomenėje vienybę 
ir tvarką.

Paskiausios žinios iš Rusijos praneša, kad ten platinasi anarchija. 
Valdžia lieka bespėkia valdyti ir tvarkyti įvairių agitacijų gundomą 
ir demoralizuojamą visuomenę. Kokia Rusijos ateitis — sunku įspėti, 
bet kas ją stumia į bedugnę — aiškiai matome.

INDOMIOS ŽINIOS IŠ RUSIJOS LIETUVIŲ TARPO.
“Lietuvių Balsas” praneša, kad kovo 14 d. išėjo iš spaudos 1 

num. “Santaros”. “Santara” yra Demokratinės Tautos Laisvės San
taros organas. Kol-kas laikraštis eis du kartu savaitėje.

A. Aukštuolis “Lietuvių Balso” mini knygas naujai išėjusias 
svetimose kalbose apie Lietuvą. 1. St. Viduno “Litauen in vergan- 
gankeit und Gegenwart”; 2. Wronkos “Kurland und Litauen”; 3. Al
bumas “Skizzen aus Litauen und Kurland”; 4. “Kovnoer Zeitung’o” 
išleistas albumas “Bilder aus Litauen”; 5. Gaigalaičio “Litauen”; 6. 
A. Viskanto “La Lithuanie et la guerre”. (Pastarojo autoriaus knyga 
musų jau buvo paminėta).

Lietuvių Taryba uoliai darbuojasi tardamos! su naujaja val
džia Lietuvos ateities klausime. Iš viso-ko matosi, kad visos srovės ten 
solidariškai darbuojasi. Todėl ir .pasekmių galima pasitikėti kuogeriausių.

“GARSAS” JAU EINA.
Jau du numeriu susilaukėme naujo katalikų laikraščio — “Garso”. 

Tai S. L. R. K. A. organas. Pirmieji numeriai įvairaus, rimto turinio.
Taip ir numanu, kad “Garsas” bus vienas rimčiausių lietuvių 

laikraščių. Tai stambi plyta prie katalikų spaudos rūmo.
Tarp kitko “Garsas” praneša, kad S. L. R. K. A. Seimas atsibus 

19, 20, 21 ir 22 d. birželio, Pittsburg’e, Pa. “Vytyje” buvome paskelbę 
3, 4 ir 5 d. birželio. Ta klaida reikalinga atitaisymo.

TAMAS ŠEIMIS UOLIAI DARBUOJASI.
Tarnas Šeimis laikė paskaitas Kingstone, Edwardsville’je, Dor- 

ranceton ir AVayoming seminarijoje. Savo paskaitose T. Šeimis aiš
kina svetimtaučiams apie lietuvių tautą, jos praeitį ir dabartį. Paskai
tos palieka obalsius, apie jas prielankiai atsiliepia anglų spauda.- Tu
rime ištraukas, kurios apie tai liudija, bet kurių, delei vietos stokos, 
negalime patalpinti. Ištikro, jauno patrijoto, T. Žeimio, darbas labai 
gražus ii* naudingas.
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KONGRESO BELAUKIANT. ra
ii

Vos pusantro mėnesio laiko teliko iki L. Vyčių 5-tam Kongresui, 
kuris įvyks liepos 23, 24 ir 25 d., š. m. Brooklyn, N. Y. Šių metų 
L. Vyčių Kongresas turės daug permainų įvesti pačioje organizacijoje. 
Vienas svarbiausių klausimų, tai sutvarkymas mokesčių ir naujų narių 
įstojimo. L. V. konstitucijoj parašyta, kad įsirašantieji moka įstojimo 25c., 
tečiau nepasakyta aiškiai, ar tie 25c. lieka kuopos ižde, ar buna siun
čiami į Centrą. Pasiūlau kuopoms apsvarstyti šiokią propoziciją. 
Naujai įstojantiems nariams mokestis turėtų būti padidinta ligi 75c. 
Kad nariai nerugotų už brangų įstojimą, turėtų būti duodami iš 
Centro ženklelis ir konstitucija dykai. Tada Centre paliktų daugiau 
pinigų nuo naujai įstojančių narių kitiems reikalams.

Įstojantieji nariai-ės dabar nemoka į Centrą jokios mokesties- 
(jeigu ir moka, tai tie pinigai lieka kuopų ižduose). Užtad Centro 
Iždas netik ką nedidėja, bet turi nuostolį. Juk įsirašantiems reikia 
pagaminti “narių aplikacijas” ir “Mok. Siųsti Lapai” ir visa tai 
kuopos gauna uždyką. Iš mėnesinių mokesčių yra skiriama organi
zacijos reikalams tik 20c. nuo nario per metus; kiti yra skiriami už 
organą “Vytį”. Reikia nepamiršti, kad L. Vyčiai priklauso prie 
L. R. K. Federacijos ir Tautos Iždo ir iš tų 
keti į Federaciją po 1c. ir į Tautos Iždą po 5c. nuo nario per metus, 
taip kad L. V. organizacijai palieka vos 14e. 
turime padengti visas išlaidas, kaip va: Centro 
visokius spaudos darbus, ir etc.

Taigi, pakeliant įstojimą naujiems nariams ir siunčiant į Centrą, 
o iš ten gaunant ženklelį ir konstituciją uždyką, butų nemažas parė
mimas Centro Iždo; ir prie to, kiekvienas narys turėtų konstituciją ir 
ženklelį ir nereikėtų raginti bei klausti pas narius, kur ženklelis, ar 
turi konstituciją?... Man atrodo, kad tas negalėtų atbaidyti nuo rašy- 
mosi į L. Vyčių organizaciją.

Daugelis klausia per laiškus, kodėl neįvyksta gyveniman 4-to 
Kongreso nutarimas: — “Vytis” sąvaitraščiu. Dėlto, gerbiamieji, kad 
prie dabartinės kuopų tvarkos nebuvo galima (Smulkmenas paaiškinsiu 
5-tam Kongrese). Ar šiaip, ar taip, 5-tas Kongresas turės išrišti klau
simą, nes toliau palikti taip negalėsime. Penkis metus išgyvenę, 
matome ko trūksta, kas kenkia augimui, kaip nariais, taip ir turtu. 
Butų geistina, kad visos L. Vyčių kp. atsiųstų savo atstovus ir imtų 
dalyvumą šių metų Kongrese.

šis metas Vyčiams ir jų organizacijos augimui buvo

20c. reikia dar užmo

Ir už tuos pinigus 
Raštininko, Iždininko,

Tiesa, 
pasekmingas, nes kuopų jau yra 82 ir naujų narių susilaukėme arti 
tūkstančio! “
būti ne tik 
organizaciją turėtų auginti tokiais pamatais, kad ne tik iš vardo būti 
nariais, bet kad ir dvasia ir kunu pasišvęstumėm savo idėjalams. 
Kas gerai įsigilino į musų organizaciją, na, sakysime, į dvasinį jos stovį, 
tas, be abejo, patėmijo silpnų pusių. Kai-kuriose vietose susidarė 
Vyčių kuopa. Jau ten iš kalno nedori žmonės Idldžia įvairias paskalas, 
kad tik užkenkti tam jaunimui ir tai idėjai. Ir pakenkia, šmeižimai 
atneša pasekmes. Arba matome, kaip “veiklesnieji” nariai kai-kuriose 
kolonijose padeda tverti įvairias t. v. tautininkų org. kuopas, patys 
prie jų priklauso. Juos ten pravardžiuoja, stačiai šmeižia, o jie 
kenčia. Kas čia kaltas? Niekas kitas, kaip tik nepažinimas savo- 
organizaeijos ir nemokėjimas gerbti to, kas brangu kiekvienam 
Vyčiui-Vytei.. Juk musų obalsiu yra: Viskas Lietuvai, Lietuva-gi — 
Kristui.

Tečiau narių augimas, organizacijos plėtojimasis turėti} 
spartesnis, bet ir pastovesnis, tvirtesnis. Vyčiai savo
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Tad būtinai reikia tas spragas užgręsti ir sustiprinti taip, kad 
musų organi
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nei šmeižimai, nei prasimanymai nebūtų priežastimi 
zacijos svyravimo.

Mokykimės iš praeities, ateitis bus musų!
J. B.

Liet.

LIETUVOS VYČIŲ PARODA.

Šaliunas, 
Vyeiij Bastin.

i

L. Vyčių parodos rengimo komisijos nutarimai gegužio 11 d., 1917 
Ap. P. Šv. svetainėj, Brooklyn, N. Y.

Susirinkiman pakviestas kun. N. J. Petkus liko priimtas j ko
misijų. Iš komisijos atsilankė sekantieji: kun. N. J. Petkus, P. V. Li
sauskas, p-lė V. Abraičiutė, P. Bendoravičius, J. K. Miliauskas.
N-ut arimai:

1. Parodos vieta augščiau minėtos parap. mokyklos kambaryj.
2. Lėšų padengimui nutarta įžanga į parodos salę 25c. Vaikams 

virš 6 metų po 10c.
3. Garsinti parodų ir svetimtaučių laikraščiuose ir leisti visus 

kartu per 3 dienas j parodų.
4. Paskirta 5 dovanos atsižymėjusiems savo gabumais arba išdir

biniais parodoj. I aukso medalius, II sidabro medaliu7. Kitos pa
gal vertę nužiūrėtoji} bus suteiktos. Nutarta toliaus garbės laiškai su
teikti pagal teisėjų nužiūrėjimų.

5. Į teisėjų komisijų paskirta kun. N. J. Petkus ir J. B. Kaupas. 
Reikalingų skaitlių paskirs L. Vyčių apskritys.

6. Nutarta dalyvaujantiems parodoje su savo išdirbiniais iškaš- 
čius apmokėti už persiuntimų pačta ar exprcsu. .

7. Visus siuntinius apsiėmė priimti kun. N. J. Petkus į savo 
namas ir apsaugoti. Paroda tęsis liepos 23, 24 ir 25 d. L. Vyčių Kongreso 
laiku. Kurie manote iš gerbiamųjų dalyvauti L. Vyčių parodoj su 
savo išdirbiniais, visus dalykėlius, išdirbinius siųskite sekančiu adresu: 
L. Vyičy Parodos Rengimo Komitetas, 259 N. 5th St., Brooklyn, N Y.

Visokiais parodos reikalais kreiptis augščiau minėtu adresu.
8. Siųsdami parašykite aiškius antrašus. Parodon bus priimami 

tik L. Vyčių išdirbiniai. Siųsdami visados gerai aptaisykite daiktelį, 
kad nesusidaužytų ar bent nesusiterliotų.

Nuoširdžiai kviečiame visas Lietuvos Vyčių kuopas ir pavienius 
narius ii’ nares joje dalyvauti.

Rengimo Komisijos Valdyba:
Pirm. J. K. Miliauskas.
Rašt. P. V. Lisauskas.

Daugiau žinių apie parodų tilps sekančiame numeryje.
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Ar jauti, sūneli, 
Savųjų skausmus?
Ar girdi, kaip šaukia 
Pagelbos nuo mus? 
Netekę bakužių 
Ir duonos juodos, 
Nustoję drabužių 
Nuosavos mantos: 
Jie kenčia daug vargo 
Netekę namų,

AR JAUTI.
Ir žųsta nuo bado 
Laukdami aukų. 
Girios ir gojeliai 

'Mirga nuo kapų, 
Ilsis mus broleliai 
Tarp tyrų laukų. 
Ar jauti, sūneli, 
Savųjų skausmus ? 
Ar girdi, vaikeli, 
Tėvynės šauksmus ?
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— VYTIS —

Skrisk už jūrių, skrisk, paukšteli, 
Skrisk tėvynėn mano, 
Aplankyk tu tą šalelę, 
Kur tėvai gyvena.

Ten, kur stovi sens namelis 
Nutupk ant medelio, 
Gal išvysi ten tėvelį 
Sėdint ant suolelio.

Pažiūrėk, ar dar žaliuoja 
Sesės ten darželis, •

SKRISK, PAUKŠTELI.
Tau neteks matyti.

Jis sugriautas jau šiandieną 
Viskas išdraskyta, 
Sienų medžiai iki vieno 
Kulkoms nusagyta.

Jojo priešij pulkas didis — 
Viską jie išmynę, 
Zvimbdamos kanuolių kulkos 
Medelius nuskynė.

Kur tėveliai yr’ šiandieną,

p ui k

y 
k 
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Ar šiandieną ir dainuoja 
Ten koksai paukštelis?

Apžiūrėk sodelį jauną:
Ar ten žvimb bitutės, 
Ar šiandieną tebekrauna 
Lizdą sau lakštutės?

Pažiūrėk, ar sveiks gonkelis
Ant kurio rymojau,
Ar dar auga tas medelis
Po kuriuo svajojau?

Atlankyk ir pušynėlį,
Kur banguoj Šventoja, 
Krantus, liūną, karklynėlį, 
Ar vis dar žaliuoja?

Ten palauk iki saulutė
Leisis vakaruose,
Paklausysi, kaip lakštutės 
Ims dainuot krūmuose.

Skrisk, paukšteli, nagi lėki, 
Ten už okeano,
Man žinių parnešt skubėki 
Iš tėvynės mano!

Jis paklausė ir pakilo.
Dirbt sparnais pradėjo, 
Mano akys jį pro mišką 
Toli dar lydėjo.

* *
Vakarų aš daug rymodams 
Paukštužėlio laukiau,
Daug nakteliij besvajodams 
Ašarėles braukiau.

Tik štai vieną vakarėlį,
Leidos jau saulelė,
Pamačiau tą paukštužėlį 
Sėdint ant medelio.

Jis tuojau man užčiulbėjo
Ir pradėj ’ sakyti,
Ką tėvynėj jis regėjo — 
Liepė man klausyti.

— Aplankiau Lietuvą tavo, 
Kur šalis gimtinė,
Kur pirmiau liuosiau kvėpavo 
Lietuvio krūtinė.

Nelaimingas tu, berneli, 
Griaudu man sakyti, ’ 
Kad gimtinio jau namelio

Negaliu sakyti, 
Nemačiau tenai nei vieno — 
Gal kur išvaryti.

O gal mūšio lauke žuvo,
Mirė gal iš bado,
O gal juos namai užgriuvo — 
Ten kapus atrado.

Apskraidžiau laukus: Šventoja 
Po senovei teka,
Tik jos bangos, rods, dejuoja, 
Rods, kaž-ką vis šneka.

Saulė leidos vakaruose —
Aš krūmuos ilsėjau — 
Tylu buvo taip laukuose — 
Nieko negirdėjau.

Juk pirmiau sesučių dainos
Aplinkui skambėjo,
Vakarais- jų aidas mainės

. • Rods, erdvė virpėjo.
Vargas spaudžia jau šiandieną, 
Skurdas viens tebėra, 
Prašo duonos ten kiekvienas, 
Bet jos senai nėra.

Dar daugiau galėč sakyti,
Bet matau kad yra
Sunku tau manęs klausyti 
Ir ašaros bjra.

k

■K,
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Vėl staiga tas pakštužėlis 
Sparnais suplasnojo, 
Kur vėl skrido nuo medelio 
Jau aš nežinojau.

Aš svajonėmis į tolį
Skridau į beribę,
Vaizdinaus gimtinę šalį
Jos visą gražybę.

Dabar vienas našlaitėlis 
Neturiu tėvelių, 
Taip kaip vienas mėnesėlis 
Tarp mažij žvaigždelių.

Kur ramybę dabar gausiu,
Kur aš pasidėsiu.
Svetimų rankas tik jausiu — 
Reiks vienam liūdėti.

Vaivorykštė.
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“Nutilo Nemunas, vagoj netrunkąs,
Nutilo karo lietuvių daina,
Ir stygos iš pūslėtos dainiaus rankos
Jau krint; šalis mus’ vargo apimta”
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KRĖVOS PILIES GRIUVĖSIAI.
Krėvos pilies istorija indomi ne vien del to, kad prie jos sienų 

nekartų taškėsi kraujas piktų priešų, norėjusių pagriauti Lietuvos liuo- 
sybę, bet ir todėl kad su jos praeitimi surištas vienas liūdniausių musų 
istorijos nuotikių. Tarpe jos sienų buvo nusmaugtas Didysis Lietuvos 
kunigaikštis Keistutis — kuris visą, savo amžį pašventė narsiai kariauda
mas už Lietuvos liuosybę.

Keistutis žuvo nuo broliavaikio Jagailos rankų. Jagaila, mat, 
negalėjo pakęsti Keistučio, kuris paveržė iš jo Vilniaus sostinę ir pri
rišęs žemaičių ir kitų kraštų širdis kilo į vyriausią Lietuvos valdytoją. 
Jagaila tuomet matydamas, kad nėra kito budo nusikratyti Keistučio 
globos, susidėjęs su kryžiuočiais ir kitais lietuvių priešais, padarė sutartį 
Keistutį nudėti. Nedoras užmanymas Jagailai puikiai pasisekė. Jis 
visų pirma sugundė savo brolį Kaributą, gudų kunigaikštį, paliauti 
klausius Keistučio, o kuomet Keistutis surinkęs kariuomenę ištraukė į 
Rytus pabausti neklaužadą, tai Jagaila, pasinaudodamas proga, sudrum
stė Vilniečius ir tie tvėrėsi ginkhj prieš Keistutį. Talkon pribuvo kry
žiuočiai — amžini lietuvių priešai. Jagailai, mat, neapėjo, kaip pra
gaištingas jo kerštas lietuviams.

Keistutis, sugrįžęs namon, Vilnių ir Trakus atrado priešų ran
kose. Surinkęs tuomet ištikimus vyrus rengėsi apvalyti tuodu miestu 
nuo negeistinų šeimininkų. Keistučiu! pagelbon pasiskubino jo sūnūs 
Vytautas, prisidėdamas su gan stipria kariuomene. Abi pusi susitiko 
prie Trakų vartų. Čia Jagaila griebėsi nedoro vylio. Jis pasiuntė 
savo brolį Skirgailą pas Vytautą, kad šis pastarąjį perkalbėtų susi- 
Keistutis taip-pat norėjo išvengti brolžudžių karės, nenorėjo, kad brolis 
taikinti. Vytautas, kuris visa širdimi buvo numylėjęs savo tautą, ne 
tik apsidžiaugė Jagailos pasiūlyta taika, bet ėmė prikalbinėti senelį tėvą, 
broliui susmeigtoj kardą krūtinėn, ir, nors prijausdamas Jagailos piktą
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mintį, sutiko taikintis. Ir kuomet Keistutis su Vytautu nuvyko Jagailos 
stovyklon, veikiai buvo apstoti kareivių, ir sulyg įsakymo buvo surišti 
ir nuvežti Vilniun. Butų išliuosavę Keistutį ir Vytautą jų ištikimi ka
reiviai, bet ir jie mokėta apvilti. Gavę pranešimą, kad Keistutis ir 
Vytautas susitaikę su Jagaila ir kuogražiausia viskas pabaigta — išsi
skirstė namuosna.

Tuo tarpu Jagaila įvykdė savo pragaištingą ir nedorą mintį, 
įsakė Skirgailai nusiųsti Keistutį Krėvos pilių ir ten užrakinti,
bingas Lietuvos kunigaikštis penkias dienas dar išbuvo pilyje, kur 
tamsa badė akis, o gailėsis del Lietuvos likimo sugėlė širdį. Menkai 
paisė Keistutis, kada ir kokia mirtis laukia, jam kur-kas daugiau rū
pėjo, kas laukia jo numylėtos tautos ir tėvynės, už kurios liuosybę jis 
per 50 metų dieną ir naktį statė krutinę !

Narsus Lietuvos apgynėjas, pasižymėjęs nepaprasta drąsa vyras, 
žuvo nuo menko niekšo rankos, kuris jo paties juosta pasmaugė padedant 
kitiems santalkininkams... Jagaila, kad išvengus nesusipratimų tarpe 
žmonių ir norėdamas paslėpti savo nedorą žygį, įsakė Keistučio kūną 
parlydėti Vilniun ir su stabmeldiškomis apeigomis palaidojo Šventragio 
slėnyje. Liūdnos teberiogso pilies sienos, griaudenasi už netyrą dėmę 
ir už' asmenį, kurio kaičia toji dėmė likosi atspausta...

Mat.
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NAŠLAIČIUI.
Cit, neverk, našlaiti, 
Na, užmigk kol laikas, 

esi dar jaunas, 
esi dar vaikas.

Migk, saldžiai sapnuoki, 
Kol tave daboja, 
Nors svetimos rankos 
Supa ir liūliuoja, 

nutilk, mažyti, 
Kam tau ašaroti, • 
Juk ateis dar laikas, 
Kada reiks raudoti.

Auš gal dienos tokios, 
Vargo daug reiks kęsti, 
Skriaudas neteisingas 
Ant pečių reiks nešti. 

Tėvo nei močiutės 
Niekad nepažinsi, 
Svetimi! pajuoktą 
Vargo taką minsi.

Aplenktas laimužės, 
Kur tiktai keliausi — 
Nieks neužjaus tavęs, 
Pagarbos negausi.

Nagi, migk, našlaiti, 
Kol esi dar vaikas, 
Migk, sapnuoti laimę — 
Šiandien yra laikas.

Kol
Kol

Na,
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JAU PAVASARIS.
Jau pavasaris išaušo, 
Žydi gėlės ant laukų, 
Jau ir musų širdužėlėms 
Nėra, nėra, taip jauku.

Dienos darosi šiltesnės, 
Tylios naktys tems tuojau, 
Ir jaunutės musų širdys 
Meilėj plakt pradės labiau.

Eisim vaikščiot tais takeliais,
Kur praeityj numinti,
Ten, kur meilės pirmutinės 
Tapom mudu surišti.

Ten pažvelgsim į tuos krumus, 
Atvaizdinsim tas naktis, 
Ir malonus atminimai 
Slinks pro mudviejų akis.
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Vaivorykštė.
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Minima pars ėst puella sui.
Parašė J. Š—as.

Ovidius.
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(Tąsa)
Kankinosi Juozas, bet gal nemažiau ir Onutė. Ji savęs gėdijosi, Juozo 

gailėjosi. Nedrįso draugių aplankyti, nei tos pas ją nesilankė. Ramino sa
ve, kai bilą su gatvekarių kompanija laimės, gal tuomet dalykai pagerės.

Bet greitai ir to suraminimo neteko. Kelioms dienoms praslinkus, už
suko nudžiugęs Vadelius.

— Bilą laimėta! — su dideliu aplombu apreiškė advokatas.
— Nagi, nagi, — nudžiugo Onytė ir Greitutienė, negalėdamos su

prasti, kaip tai atsitiko, nes jos ir prieš teismą dar nestojo. — Ar daug-gi 
laimėjai?

Advokatas begalo surimtėjo.
— Žinoma, — į stalą pirštais barškindamas pradėjo aiškinti, — da

lykai netaip galutinai pasirodė, kafp iš pradžių tikėtasi. Tiesa, kompanijos 
kaltė buvo aiški, pasažierių neapsaugojo. Bet sužeidimas buvo labai men
kas, o ir iškaščiai nedideli. Per teismą varant, daugiau 50 dol. jokiu budu 
negalima butų laimėti. Teeiau aš kompaniją taip išgązdinau, kad ji ir b# 
teismo sutiko išmokėti visą 100 dolerhj!

Čia jis pažvelgė į Oną ir Greitutienę. Vis į stalą pirštais barbenda
mas ir į staltiesę akis įsmeigęs, toliau tęsė.

— Teisybę tariant, visas teismiškas išlaidas atidon paėmus, mano pa
dėtą darbą, sugaištą laiką priskaičius, 100 dolerių neužtektų, ir jus, sulyg 
teisių, dar- turėtumėte man primokėti.

Greitutienė akis išvertė. Neatsiliko ir Ona.
— Bet, kadangi aš velyk save nuskriausiu, o kitiems gerą padarysiu, 

tai sutinku tą 100 dolerių su jumis pusiau pasidalinti.
Greitutienė lengviau atsiduso.
— Jei su tuo sutinkate, ant šio poperio pasirašykite. Pinigus tuojaus 

išmoku ir reikalas bus užbaigtas.
Reikalas tą vakarą tikrai užbaigtas buvo. Greitutienė po visko dar 

džiaugėsi. Gydytojų, vaistų lėšas apmokėjus, užtektinai likosi Onutei nau
jus drabužius, skrybėlaitę nupirkti.

Nesidžiaugė tik Onytė. Kaip buvo, taip ji ir tebėra neturtinga.
— 10 —

gy

MR
$P
>3

mi

v

S

y
Mi

12



I
— V Y T I S —

13



Juoksis visos jos draugės iš jos laimėtos bilos! Sarkastiškai pašieps 
pikta Antosė, ingnybs, kur galėdama ir gudruolė Barbė. Juozas prieš akis 
atsistodavo. Kam ji taip nedorai Juozą atstūmė? Jis toks geras ir kaip jis 
dabar kankinasi! E, negera, netikus ji, Ona! Taip būti negali. Spjaus ji 
ant visų savo draugių kalbų! Tepliauškia jos ką nori, o ji nuo Juozo ne
atsisakys. Jis ją taip karštai myli, o ir ji...

# **
Iš lauko pusės prie durių Onutė iš ryto stovėjo. Dairėsi, ar nepama

tys kur pažįstamo vaiko. Pamatė.
— Vincuk! Vincuk! — šaukė ji Vincuką, kuris su didžiausiu atsidė

jimu gaudė žiogą, dievai žino kokiu stebuklu Chicagos gatvėse atsiradusį. 
Žiogas po pravažiuojančio vežimo ratu pakliuvo ir medžioklė užsibaigė. 
Vincukas, kiek nepasisekimu nepatenkintas, prie Onutės pribėgo.

— Žinai kur Juozas Skrybas gyvena?
Vaikiščias galva palingavo.
— Saldinio gausi už visą penktuką, jei jam pasakysi, kad jis šį vaka

rą pas mus ateitų. Pranešk, kad labai svarbus reikalas.
Vincukas tik apsilaižė.
Su pergyventa nusiminimo žyme Juozas pas Onutę atsilankė. Ji su 

tokia meilia šypsą jį sutiko, kad Juozas antsyk pajuto, jog jo gįslose krau
jas užvirė.

— Juozuti, tik tavęs nematydama supratau, kad aš be tavęs gyventi 
negaliu. Dovanok už mano pirmesnį šiurkštumą.

Norėjo Juozas jai gerokai atsimokėti, šaltai viską priimti. Bet ar yra 
vyriška širdis, kuri prieš mylimos lipšnumą nesutirptų?

— Onut, ar tai tiesa? — nudžiugo jis.
— Tiesa, kaip mane gyvą matai.
— Onut, dovanok ir man, kad neužsitikiu. Tuojau, nei valandėlės 

nelaukiant, pas kleboną... ant užsakų!
GALAS.

ŽAISLU SKYRIUS.
(Žaislų vadovėliui medžiaga).

(Sudarymui žaislų vadovėlio, IV-sis Seimas išrinko komisiją. Kas turi 
tinkamos žaislų vadovėliui medžiagos, prašome siųsti tai komisijai P. 
Mulevičiaus vardu: 6329 So. Fairfield avė., Chicago, III.).

Krosą.
Žaidėjai susėda ratu. Ratas privalo būti didelis, idant butų vietos 

nėšiai. Seimas-Kongresas neretai lemia bile organizacijos ateitį: ple- 
rato atsistoja užrištomis akimis taip vadinamas konduktorius. Pradėdamas 
žaidimą, konduktorius sušunka, pavyzdžiui: “Krasą veža iš Vilniaus Var
šuvon!” Išgirdę tuos žodžius, žaidėjai pasivadinę šiais miestais, privalo 
persimainyti vietas. Tuomet konduktorus stengiasi juos pagauti. Jeigu 
konduktoriui nepasisekė sugauti nei vieno, tuomet jis šaukia vardus kitų 
miestų ir vėl gaudo besimainančius vietomis. Tam-gi, kurį pasisekė sugau
ti, užriša akis ir jis dabar lieka konduktorium. Senasis konduktorius sė
dasi tuščioje vietoje.

Skepetaitę mėtyti.
Žaidėjai, susėdę ratu, mėto viens kitam skepetaitę. Metantis skepetai

tę ištaria kokią nors raidę. Sugavęs skepetaitę tuojaus turi pasakyti kokį 
nors žodį, prasidedantį paskirta raide. Pavyzdžiui, jeigu metantis pasakė 
raidę “b” tai tas, kuris sugavo skepetaitę, gali atsakyti: Baltrus, bulvė,

— 12. —
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baronas ir t.t. Jeigu pasivėlino atsakyti arba nieko neatsakė, tai žaidėjas 
privalo atsiklaupti ir mesti skepetaitę kitam. Jis tegalės atsisėsti tik tuo
met, kada vėl kas nors jam mes skepetaitę ir jis laike sugebės atsakyti tin
kantį žodį.

V ana  gelis.
Žaidėjai vieni už kitų sustoja į poras. Priešakyj atsistoja “vanagėlis,” 

kuriam atgal atsigrįžti negalima. Kuomet jis pasako: “Vanagėlis vištie
nos nori — paskutinė pora bėgk!” paskutinė pora persiskiria ir bėga prie
šakiu. Vanagėlis rūpinasi kurį nors iš bėgančiųjų sugauti. Šiegi stengiasi 
susivienyti. Susivienijus, vanagėlis jau neturi teisės gaudyti. Laimingai 
pasprukusi porelė dabar stojasi priekyj, o “vanagėlis” vėl gaudo kitą pa
skutinę porą. Jeigu “vanagėliui” pasiseka sugauti, tada “vanagėlis” sto
jasi draug su sugautuoju priekyj kitų porų, o jo vietą užima be poros likęs.

Žiužis po kepure.
Pirmiausia žaidėjai lygioje pievoje pasiženklina dvi liniji. Jos 

privalo būti nearčiau 20 žingsnių viena nuo kitos. Paskui žaidėjai 
ant vienos linijos sustoja į eilę. Jų nugaros atgręžtos link antrosios 
linijos. Užpakalyj savęs vyrai pasideda kepures bei skrybėles, mer
ginos pakloja savas skepetaites (nosines). Visi stovi arti viens kito. 
Užpakalyj žaidėjų vaikšto kokiuo nors budu išrinktas vedėjas. Jis 
nešiojasi rankoje žiužį — dirželį, virvutę, susuktą rankšluostį ar ką 
nors kitą. Vedėjas, taikindamas kuriam nors žiužį padėti po kepure 
ar skepetaite, kalba: “Ugnis dega, smala verda, kuriam žiužį įdėti, 
kuriam žiužį įdėti!”

Žaidėjams atgal atsigrįžti nevalia. Kuomet vedėjas po kurio 
nors kepure ar skepetaite žiužį palieka — sušunka: “žiužis padėtas!” 
Tuomet žaidėjai skubiai atsigrįžta, ima savo kepures ir skepetaites ir 
bėga į antrąją eilę. Tas gi, kuris po savo kepure ar skepetaite rado 
žiužį, muša bėgančius iki tol, kol jie neatbėgs paskirton vieton. Ten 
vėl taip pat sustoja, o žiužį nešiojasi užpakalyj kitų žaidėjų jau tas, 
kuris rado ją po savo kepure ar skepetaite.

(Šis žaidimas geriausia tinka tyrame ore. Bet galima žaisti jr 
didelėse svetainėse).

Vištų gaudymas varpeliu.
Visi žaidėjai, išskyrus vieną, užsiriša akis. Tas, kurio akįs 

neužrištos turi rankoje varpelį ir bėgiodamas tarp aklųjų nuolat juomi 
skambina. Aklieji stengiasi jį sugauti. Jeigu kuriam nors pasisekė 
sugauti skambinantį, tai jis paima nuo jo varpelį o sugautąjam užriša 
akis.

Kuris mano?
Šiame žaidime privalo dalyvauti lygus skaičius merginų ir vai

kinų. Pradžioje mergaitės susėda viename kambaryj, o visi vyrai 
išeina į kitą kambarį, kad negirdėti apie ką tarias merginos. Pasili
kusios merginos kiekviena renkasi sau vaikiną. Tuomet įleidžia į 
kambarį po vieną vaikiną. Vaikinas turi pasilenkti kuriai nors mer
ginai. Jei pasilenkė tai, kuri jį pasirinko, tai liekasi čia pat. Jeigu 
apsiriko — išeina atgal. Paskui eina kitas, trečias ir t. t. žodžiu, 
vaikščioja iki tol, kol nesuranda savųjų merginų. Atsirinkusieji pri
valo atsisėsti kur nors šalyj, bet negreta savosios merginos, idant 
tokiuo budu suklaidinti savo draugus.

— 13 —
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Dabar jau vaikinai pasirenka sau merginas ir jos paeiliui eidamos 
jiems lenkiasi.

Šitų žaismę galima žaisti ir viename kambaryje — susidus dviem 
eilėm vienai prieš kitų. Tik dabar atsirinkusios poros turi prasišalinti 
iš žaidžiančiųjų skaičiaus ir laikyties nuošaliai.

Žiedo dalinimas.
Žaidėjai susėda. Vienas dalina, o kitas spėja. Pabaigęs darbų, 

dalintojas klausia spėjiko: “Pas kų žiba žiedas?” Jei šis įspės tai 
dalintoju lieka tas, pas kurį buvo žiedas. O dabar spėja tas, kuris lig 
šiol dalino. Jeigu spėjikas per tris kartus neįspėja, pas kų yra žiedas, 
tai ant jo renka apkalbėjimus (pliotkas). Nabagas spėjikas tuomet 
privalo prasišalinti į kitų kambarį. Apkalbėjimus renka tas, kuris turi 
gerų atmintį, arba žiedo dalintojas. Paskui tuos visus apkalbėjimus 
reikia balsiai atkartoti spėjikui. Spėjikas, išklausęs visus apkalbėjimus, 
sako, kad tas, kuris taip ir taip sakė, turi eiti jo vieton. — 
dabar sėdasi vieton nuėjusio # spėti, o senasis spėjikas lieka 
tojumi. Žaidimas tokiuo budu tęsiasi kol nenubos.

Dalintojas 
daliu-

Kuris sudavė?
Paskui kambaryj liekasi vaikinai, o merginos išeina už 
Vienas sėdasi ant kėdės ir pasideda ant kelių paduškėlę.

durų.
Kitas 

žaidėjų deda galvų ant paduškėlės "tokiuo budu,-kad jis nagalėtų matyti 
kas jo užpakalyje dedasi. Rankas jis laiko užpakalyj, atvertęs delnus 
Likusieji žaidėjai muša jam per rankas. Sudavus vienam, jis pakelia 
galvų ir stengiasi įspėti, kas jį užgavo. Jeigu įspėja, tai jį pavaduoja 
tas, kuris sudavė. Jeigu ne, tai vėl guldo galvų ant pagalvio. ~ 
slėpęs galvų, turi teisės gaudyti rankų mušėjo.

(Šį žaislų Lietuvoje vadina abrako žebėjimu).
(Bus daugiau)

Pa

NUO LIET. VYČIŲ ORG. DVASIŠKOJO VADOVO.
Šiuomi primenu kuopoms ir nariams, kad ligi Seimo butų 

tinkamai sutvarkyta Velykinės išpažinties atlikimo paliudijimai.
Kun. H. A. Vaičiūnas,

L. V. D v. Vadovas.

PRANEŠIMAS.
L. Vyčių Conn. Apskričio kuopoms.

Birželio 10 tuoj po rnišiij šv. Kazimiero parapijinėje svetainėje 
New Haven, Conn. įvyks 5-tas L. Vyčių Conn. Apskričio susivažiavimas. 
Tadgi visos L. Vyčių Conn. Apskr. kuopos malonėkite prisiųsti dele
gatus, nes šis begalo svarbus susivažiavimas, kuriame reiks pasitarti, 
kaip gepiaus prisirengti prie 5-to Kongreso ir reiks pasitarti dar kele
tas dalykų apie busiantį Apskr. išvažiavimų ir tt. Tadgi primenu kuo
poms apsmokėti duokles į Apskričio iždų, kaip yra nutarta — kas mėnuo 
po du centu nuo nario, ir iškalno užsimokėti už tris mėnesius. Pinigus 
siųskite iždininkės vardu:

M. Matuzaitė, 443 So. Park Ave., Bridgeport, Conn.
A. V. Veleckis, apskr. rašt.
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HOMESTEAD, PA.

Pirmas toks iškilmingas vakaras 
atsibuvo musų apielinkėje.

Homestead’e yra Vyčių kuopa ir 
jaunų bernaičių bei mergaičių drau
gystės. Kovo 14 d. buvo iškilmin
gas priėmimas į Vyčių kuopą apie 
12 mergaičių ir bernaičių, susilau
kusių 16 metų amžiaus. Priėmimo 
iškilmė atsibuvo ant scenos jauni
mo surengtame vakare. Vakaras pra
sidėjo eilėmis “Svečių pasveikini
mas”, kurias sakė p-lė J. Naujo- 
kaičiutė. Gerb. klebonas, kun. S. 
Čepanonis, sakė prakalbą, aiškinda
mas lietuvių jaunimo veikimą per ke
lis šimtus metų: nuo musų tautos 
garsių istoriškų dienų, baudžiavos 
laikų, ligi dabartinio veikimo. Taip- 
pat priminė, kad šis vakaras yra pir
mas visoje Amerikoje, parengtas to
kiu prakilniu tikslu — iškilmingam 
priėmimui paaugusio jaunimo į Vy
čių kuopą, 
ėmimo apeigos.
ninkė, p-lė P. Visockaitė, šaukė nau
jųjų Vyčių vardus, o vaikų draugi
jų kasininkai mokėjo visą įstojimą, 
už ženklelį, konstituciją ir pirmą 
mėnesinę narių mokestį. Ant pabai
gos, Vyčių kp. pirmininkas, p. J. 
Svetkauskas, prisegė kiekvienam po 
puikią rožę su Vyčių ženkleliu. Po 
ceremonijų Vyčiai dainavo Vyčių 
Hymną ir “Stokim, broliai, tuoj į 
darbą”. Po to nauji Vyčiai persta
tė ‘ ‘ Tarnaitė pamokė. ’ ’

Visas programas buvo įvairus ir 
turiningas, bet stoka laiko privertė 
išleisti daug dalių ir palikti kitam 
vakarui. Baigiant, suvienyta visi 
chorai — bernaičių, mergaičių ir 
Vyčių. Kokia 60 žmonių dainavo 
“Tegyvuoja mus tauta” ir Lietuva 
Tėvynė Musų. Nuo 10 vai. prasi
dėjo šokiai ir traukėsi ligi 2 vai. ry
to.

Po prakalbai sekė pri- j .S 
igos. Vyčių kuopos rasti- Į

HARTFORD, CONN.
Lietuvos Vyčių 6 kuopa gyvuoja 

puikiausia. Narių skaitlius, nors pa
maži, bet vis didinas. Vyčių teat
rališka kuopelė gegužio 20 d., karės 
nukentėjusių naudai, atvaidino 
“Pagundą”. Vaidinimas nusisekė 
pusėtinai. Geriausia vaidino Mary
tės rolėje p-lė Morta Bubinaitė, iš- 
kurios galima tikėtis geros artis- 
tės-lošėjos. Kalbėjo K. Česnulevi- 
čia, Yale universiteto teisių moks
leivis. Šv. Cecilijos choras, veda
mas varg. O. R—ko, dainavo “Kar
velėli”, o užbaigiant vakarą — Tau
tos Hymną. Aukų surinkta 68 dol 
50c. Tą pačią dieną Vyčiai turėjo 
mėnesinį susirinkimą, kuriame nu
tarta prisidėti prie Blaivininkų 6 
kp. steigiamojo “Arbatos Kliubo” 
ir tuo tikslu nuskirta 4 asmenų ko
misija.

Vyčių pirmininkas Ant. Kučas ap
sivedė su Vyte p-le V. Geštautaite, 

; ir jo pagelbininkas, t. y. 
vice-pirm. Petras Mikalauskas, su 
Vyte p-le Žaldauskaite. Skirtumas 
tarp tų porelių susivienijimo šitoks 
A. Kučas nakėlė vestuves su degtine, 
alumi ir torėlkų daužymu. Petro 
Mikalausko vestuvės buvo pavyzdin
giausios ir pagal XX amž. civili
zacijos: blaivios, be torėlkų daužy
mo, be jokių triukšmų.

Vyčiai nepatenkinti p. A. Kučo 
pasielgimu ir žada atstatyti nuo pir- 
mininkystės.

Vytis.

■
ĮMJ

Didelį įspūdį paliko šis vakaras. 
Lai gyvuoja Vyčiai ir drąsiai žengia 
pirmyn!

žvaigždutė.

NORTHAMPTON, MASS. '
Čia nesenai susiorganizavo Vyčių 

kuopa. Narių turi mažai, bet visi 
veiklus. Gegužės 5 d. surengė va
karą. Daug gražių dainų buvo išsi
mokinę; be to, daug pagelbos davė 
Westfield’o dainininkai. Pagelbinin- 
kams tariame nuoširdi! ačiū. Po 
programui buvo šokiai. Vakaras 
nusisekė, publikos buvo pilna sve
tainė ir visi patenkinti. Dabar Vy
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Vyčiai yra pasirįžę darbuo- 
savo ir kitų naudai.

J. Steponaitis, pirm.
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CHICAGO, ILL.

Moksleivių vakarai.

Valparaiso mokslainę lankanti
tuvių jaunuomenė, susispietusi į S. 
L. R. K. A. Moksleivių 2-rąją kuopą, 
gegužės 26 ir 27 d. Chieagoje su
rengė du viešu vakaru. Pirmas at
sibuvo šv. Mykolo par. svetainėje; 
antras — Dievo Apveizdos par. svet.

Moksleivių vakarus aplankiusieji, 
ilgai jų neužmirš. Nebent tik tie 
neišsinešė maloniij įspūdžių, kuriems 
nerupi musų, kaipo tautos, savieji 
reikalai. Vakarai todėl paliko įspū
dį, kad juose gauta progos susipa
žinti su moksleiviais, jų dvasia ir 
pajiegomis. Viskas džiugino, nes 
patėmyta, kad moksleiviai, nors sun
kių gyvenimo aplinkybių spaudžia
mi, iš širdies lavinasi ir rengiasi 
prie visuomeninio veikimo; nes pa
tėmyta, kad juose gludi talentai, ža
dantieji muši} scenai ir abelnai mu
sų veikimui daug pajėgų. Nekal
bėsime apie kiekvieną asmenį, daly
vavusį programe,, atskirai, tik pažy
mėsime, kad kiekvienas savo rolę, 
savo siūlę, mikliai mezgė su ki
tų ir visas programas slydo 
lyg daili juosta neriama įvairiausių 
spalvų gijų labai gražiai susideri
nančių. Vieno veiksmo komedija 
“Medicinos daktaras”, ne taip jau 
ji juokinga, bet moksleiviai taip nu
taikė parinkti rolėms aktorius, kad, 
rodos, matyta naturalė 
scena su ją tveriančiais 
Sakysime, gana buvo tik

Steponui, Vaivadienės tarnui, sce
noje, pasakyti nuolat tuos pat at
kartojamus žodžius, publika pra- 
pliubdavo juokais ir kvatodavosi li
gi nu diegimo šonų. Vakarų 
mui daug dvasios ir ūpo 
ant pat galo dainuojamas 
hymnas.

Matyta (antrame vakare)
tas liūdno. Bet tai jau įsenėjusi 
musų vakarų ypatybė. Dainuojant 
visai publikai tautini liymną, matyta, 
kad kai-kurie jaunuoliai 
vaipėsi, iškorę liežuvius 
mėgdžiodami dainuojančius, 
klausimas, kas traukia tokį 
į lietuvių prakilnesnius vakarus. Gi 
tas, kad ir tam gaivalui juose duo
dama pasitenkinti. Ir šį vakarą 
daugiau grota tokių šokių, kurie 
kripių-ripių mėgėjams ir grindų 
pašliaužoms suteikė progos paten
kinti savo skonį.

Lietuvių vakarai, ypač prakilnes
nieji, reiktų valyti nuo gaivalų, ku
rie neša neskanią 
rimtumą.

Lauksime musų 
pasirodant. Lai 
tiems pašaliniams 
moksleiviams padeda, palengvina ir 
paremia.

staipėsi,
vėpliojo

Kįla
gaivalą

dvasią, slopina

moksleivių vėl 
bus padėka ii’ 
asmenims, kurie

X.

REDAKCIJOS ATSAKAI.
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gyvenimo 
žmonėmis, 
pasirodyti

Hartford’o Vyčiui. “Apsižiūrėki
te” — netalpinsime. Per daug arti 
liečiamas asmuo.

L. Šileliui, A. Miliauskui. Gavo
me. Tilps sekantin num. Šis jau 
buvo spaudoje. Ačių!

NUO L. VYČIŲ CHICAGOS APSKRIČIO VALDYBOS.
Kuopos teiksis išrinkti ingaliotinius į L. Vyčių Chicagos Apskri

čio susirinkimą, kuris įvyks birželio 17 d. Kuopos savo susirinkimuose 
lai aptaria reikalus paliečiančius Apskričio ir visos organizacjjos vei
kimą ir savo tarimus atsiunčia per ingaliotinius į Apskr. susirinkimą.

Apskričio Valdyba.
— 16 —
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L. V. CH, APSKR. CHORO ŠEIMYNIŠKAS VAKARAS.
Birželio 3 d. Mildos svetainėje L. Vyčių Ch. Apskričio Choras 

rengia šeimynišką vakarą. Vakaras Ims indomus ir nepaprastas. 
Bus keliami toastai už naujų choro narių sveikatą.

L. VYČIŲ CENTRO VALDYBOS 
ANTRAŠAI.

Ovas. Vadovas: Kun. H. J. Vaičiūnas,
3230 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Pirm.: J. E. Karosas,
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Viee-Pirm.: O. šargeliutė,
108 Kent Lane, Wilkes-Barre, Pa.

Rašt.: Juozas B. šaliunas,
866 Bank St., Waterbury, Conu.

Ižd.: P. Mulevičius,
6329 So. Fairfield A Ve., Chicago, Ill.

Iždo Globėjai:
Tanias šeimis,

27 Short St., Kingston, Pa.
M. l’ivniekiutė,

P. O. Box 374, Minersville, Pa.
F. A. Černiauskas,

348 Stanton St., Wilkes-Barre, Pa.
Literatiškoji Komisija:
Kini. F. Kemėšis,

50 A. Sixth St., So. Boston, Mass
Kun. V. Hargis,

190 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
A. Aleksandravičius,

66 Coneelvea St., Brooklyn, N. Y.
Al. Račkiu-,

1516 So. 50th Ct., Cicero, Ill.
J J. Ramanauskas,

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

I

LIETUVIS BARZQASKUTIS.
(Vytis 13 kp.)

Jeigu mylite turėti gražų, ty
rų veidų — kirpkitės ir skuski- 
tūs pas mane. Darbų atlieku 
greitai ir gražiai.

JONAS J. KAMINSKAS,
1711 W. 46tli Str., Chicago, Ill.

LIETUVOS VYČIŲ CHICAGOS
APSKRIČIO KUOPŲ RAŠ

TININKŲ ADRESAI:
4 kp. M. J. Balsienė, 2124 So.

Ilalsted st., Chicago, Ill.
5 kp. P. Sriubas, 1733 N. Robey 

st., Chicago, Ill.
8 kp. O. D.eivikaįtėj 169 E. YIr 

st., Kensington, Ill.
13 kp. J. J. Šaputis, 4450 So.

Hermitage ave., Chicago, Ill.
14 kp. Pr. Zdankus, 1520 So.

49th ave., Cicero, Ill.
16 kp. P. Gedgaudas, 3202 So.

Ilalsted st., Chicago, Ill.
24 kp. A. Skautuke, 2307 W. 22

PL, Chicago, Ill.
.35 kp. A. Kudirka, 12241 Sq.

Emerald ave., West Pullman, Ill.
36 kp. Kvietkus, 4409 So. Fair- 

field ave.., Chicago, Ill.

“D R A U G A S” 
Lietuvių Kataliku Dienraštis 

Eina kasdiena išskyrus nedėldie- 
nius.

Prenumeratos kaina:
Cįiicagoje metams  ......... $6.00

6 mėnesiams ............ $3,50
3 mėnesiams ............ $2.00

Kituose S. V. miestuose metams $4.50
6 mėnesiams ............ $2.50
3 mėnesiams ............ $1.50

Ketvergo laida .............................. $2.00
Perkant atskirais numeriais visur 

po 2 c.
Prenumerata mokasi iškalno. Lai

kas skaitosi nuo užsirašvino dienos, 
ne nuo Nauju Metu- Norint permai
nyti adresu visada reikia prisiųsti ir 
senas adresas. .Pinigai geriausia sių
sti išperkant krušoje ar expreso 
“Money Order” arba įdedant pinigus 
į registruotą, laišką,.

i Redakcijai prisiųstieji raštai ir 
korespondencijos negražinami, jei 
autorius, atsiųsdamas toki raštu, ne
pažymi ir neindeda krasos ženklelio 
sugrąžinimui. Visokiais reikalais krel- 
pianties adresuokite:
DRAVGAS PUBLISHING CO., INC-, 
1800 W. 46th Street, Chicago, Illinois 

Tel. McKinley 6114.

“D R A U G A S” 
Lithuanian Daily Frlcntl

Published daily except Sundays i>y 
DRAUGAS PUBLISHING CO., INC., 
1800 \V. 46th street, Chicago, Illinois. 
Tel. McKinley 6114. Established 1908

Terms of Subscription: In Chicago 
by mail or carrier per year $6.00 
Outside Chicago by mail $4.50 
Thursday edition $2.00. At News 
Stands 2c. a copy. Advertising rates 
on application.
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’jr>u
“MOKSLEIVIS”

Amerikos Lietuvių Li.-K.. Moksleivtų Susiv.
ORGANAS

Vienatinis mėnesinis lietuvių moksleivių laikraštis.
Jame telpa gabiausių moksleivių raštai. 
Kaina metams $1.00; pusei met. 50 c.

Užsisakyk tuojaua:
Pr. Juškaitis, 20 Webster St., Montello, Mass.

I............. “ŽVIRBLIS” I
| LIETUVIAI! pasiskubinkite užsisakyti y 
| “ŽVIRBLĮ” — juokų ir satyros mėnesini laikraš g 
| tį, kurs yra jau žymiai padidintas ir metams pre- 
g kiuoja tik 1 doleris. |
S “ŽVIRBLIS.” 1

K ♦J 242 W. Broadway, :: So. Boston, Mass. g
M ■ &

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
'V

♦ \ '

EINA UTARNINKAIS, KETVERGAI6 IR SUBATOMIS,

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams $3 00
Vieną kartą savaitėje ” $1.50
Bostono apielinkėje ” $4 00
Užrubežyje ” $4.25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arba

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.
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